[image: image1.png]AN

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ТЕПЛО-ОГАРЕВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

РЕШЕНИЕ

от  27.11. 2024                                                 № 13-2
О  вынесении проекта решения Собрания представителей

муниципального образования Тепло-Огаревский район

 «О внесении изменений в Устав муниципального образования

Тепло-Огаревский район» на публичные слушания

Рассмотрев проект решения Собрания представителей муниципального образования Тепло-Огаревский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Тепло-Огаревский район», в целях приведения Устава муниципального образования Тепло-Огаревский район в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Тепло-Огаревский район, Положения «О публичных слушаниях в МО Тепло-Огаревский район», утвержденного решением Собрания представителей муниципального образования Тепло-Огаревский район от 27.10.2006 № 15-13, Собрание представителей муниципального образования Тепло-Огаревский район РЕШИЛО:

1.Вынести проект решения Собрания представителей муниципального образования Тепло-Огаревский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Тепло-Огаревский район» (приложение № 1) для обсуждения на публичные слушания.

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Собрания представителей муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Тепло-Огаревский район» на 11.12.2024 года. Установить время проведения публичных слушаний  11 часов 00 минут. Местом проведения  определить зал заседаний администрации муниципального образования Тепло-Огаревский район по адресу: Тульская область, Тепло-Огаревский район, пос. Теплое, ул. Советская, д.3.

3. Создать организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Собрания представителей муниципального образования Тепло-Огаревский район «О внесении изменений в Устав муниципального образования Тепло-Огаревский район» в количестве 5 человек и утвердить его состав (приложение № 2).

4. Установить место расположения организационного комитета по адресу: Тульская область, Тепло-Огаревский район, пос. Теплое, ул. Советская, д.3, кабинет № 16.

5. Провести первое заседание организационного комитета 28.11.2024  года в 11-00 часов 00 минут.

6.Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
                   Глава
муниципального образования

    Тепло-Огаревский район                                                        М.С.Филатов
Приложение  №1                                                             к решению Собрания представителей муниципального образования

Тепло- Огаревский район
                                                   от 27.11. 2024  № 13-2
    Проект

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕПЛО-ОГАРЕВСКИЙ РАЙОН

О внесении изменений в Устав

муниципального образования Тепло-Огаревский район

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования
Тепло-Огаревский район Собрание представителей муниципального образования Тепло-Огаревский район РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования Тепло-Огаревский район следующие изменения:
1. Внести в Устав муниципального образования Тепло-Огаревский район следующие изменения:

1.1. Название Устава изложить в следующей редакции: «Устав Тепло-Огаревского муниципального района Тульской области».

1.2. Наименование статьи 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Устав Тепло-Огаревского муниципального района Тульской области».

1.3. В статье 2:

а) наименование статьи 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Муниципальное образование Тепло-Огаревский муниципальный район Тульской области»;

б) в части 1 текст «Муниципальное образование Тепло-Огаревский район (далее- муниципальное образование)» заменить текстом «Тепло-Огаревский муниципальный район Тульской области».

1.4. Часть 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«1. Наименование муниципального образования - Тепло-Огаревский муниципальный район Тульской области (далее по тексту - муниципальное образование).

Сокращенная форма наименования муниципального образования - муниципальное образование Тепло-Огаревский район. Сокращенная форма наименования муниципального образования используется наравне с наименованием муниципального образования.».

1.5. Часть 3 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«3. В состав территории муниципального образования Тепло-Огаревский район входят территории:

- городское поселение рабочий поселок Теплое Тепло-Огаревского муниципального района Тульской области;

- сельское поселение Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского муниципального района Тульской области;

- сельское поселение Нарышкинское Тепло-Огаревского муниципального района Тульской области.».

1.6. Часть 2 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление отдельных государственных полномочий Российской Федерации, полномочий Тульской области в пределах субвенций, предоставленных местным бюджета в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».

1.7. Часть 15 статьи 19 дополнить пунктом 10.2 следующего содержания:

«10.2) приобретения им статуса иностранного агента;».

1.8. В части 7.5 статьи 20 текст «депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить текстом «депутатом законодательных органов субъектов Российской Федерации».

1.9. Статью 24 признать утратившей силу.

1.10. В части 4 статьи 25 текст «депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить текстом «депутатом законодательных органов».

1.11. Часть 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«2. Должность муниципальной службы-должность в органе местного самоуправления, который образуются в соответствии с настоящим Уставом, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность.».

1.12. В части 6 статьи 27 текст «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить текстом «в соответствующую комиссию референдума».

1.13. Статью 43 дополнить частью 14 следующего содержания:

«14. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Тульской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике».

1.14. Статью 47 дополнить частями 3.1, 3.2 следующего содержания:

«3.1. Губернатор Тульской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального образования, главе администрации за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Тульской области.

3.2. Губернатор Тульской области вправе отрешить от должности главу муниципального образования, главу администрации в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Тульской области предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования, главе администрации в соответствии с частью 3.1 настоящей статьи главой муниципального образования, главой администрации не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».

1.15. Часть 2 статьи 48 дополнить пунктами 4.1, 6 следующего содержания:

«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;

6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

3. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тульской области для государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России.

4. Настоящее решение после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Тульской области подлежит официальному опубликованию в газете «Наша Жизнь. Тепло-Огаревский район.».

5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования за исключением пунктов 1.1, 1.2, 1.3, вступающих в силу с 01.01.2025 года.
                     Глава

муниципального образования

    Тепло-Огаревский район                                                 М.С. Филатов
Приложение №2

к решению Собрания представителей

 муниципального образования

Тепло-Огаревский район

                                                                                                                              от27.11. 2024  № 13-2
СОСТАВ

организационного комитета по подготовке

и проведению публичных слушаний по проекту решения Собрания представителей муниципального образования «О внесении изменений

и дополнений в Устав муниципального образования

Тепло-Огаревский район»

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Статус, должность

(для работающих)

	1
	Филатов
Михаил Сергеевич
	глава МО Тепло-Огаревский район;

	2
	Попов Роман Игоревич
	глава администрации МО Тепло-Огаревский район;

	3
	Макаров

Вячеслав Анатольевич
	начальник отдела организационно-правовой работы организационного управления администрации МО Тепло-Огаревский район;

	4
	Савина

 Нина Викторовна

	 представитель Собрания депутатов МО Нарышкинское Тепло-Огаревского района;

	5
	Горшкова
Юлия Викторовна
	представитель Собрания депутатов МО р.п.Теплое Тепло-Огаревского района.

_____________________

           Приложение № 3

к решению Собрания представителей

муниципального образования

Тепло-Огаревский район

от 27.11. 2024  № 13-2
ПОРЯДОК

учета предложений по проекту решения Собрания представителей муниципального образования «О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования  Тепло-Огаревский район»

и участия граждан в его обсуждении

1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении изменений и дополнений, вносимых в Устав муниципального образования Тепло-Огаревский район.

2.  Проект решения Собрания представителей муниципального образования о внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального образования (далее – проект решения) подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем за 10 дней до назначенной даты публичных слушаний.

3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории муниципального образования Тепло-Огаревский район и обладающими избирательным правом.

4. Предложения по проекту решения подаются в Собрание представителей муниципального образования в письменном виде не позднее 5 дней до даты проведения публичных слушаний.

В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства  лица,  которому доверено представлять вносимые предложения.

5. Предложения граждан вносятся в отношении изменений и дополнений, содержащихся в проекте решения.

Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим порядком, рассмотрению не подлежат.

6. Организационный комитет рассматривает поступившие предложения не позднее 3 дней после окончания срока поступления предложений по проекту решения.

7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании организационного комитета, для чего организационный комитет заблаговременно информирует их о месте и времени заседания организационного комитета.

По результатам обсуждения, в срок, установленный частью 6 настоящего порядка, организационный комитет принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту решения на публичные слушания либо отклоняет их. В случае, если инициаторы не присутствовали на заседании организационного комитета при обсуждении внесенных ими предложений, организационный комитет информирует их о принятом решении.

8. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных слушаниях в порядке, установленном Собранием представителей муниципального образования.

9. Итоговый документ публичных слушаний направляются организационным комитетом в Собрание представителей муниципального образования на следующий рабочий день после проведения публичных слушаний и учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения на заседании Собрания представителей муниципального образования.

_____________________________